
 

Page 1 of 3 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

NR. 27/ 22.10.2024 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Mihail Kogălniceanu” Snagov, întrunit în 

şedinţa din data de 22.10.2024, în conformitate cu: 

- Prevederile art. 128 din Legea Învăţământului Preuniversitar nr. 198/ 2023; 

- Prevederile OME nr. 6223/ 04.09.2023 privind Metodologia de organizare si functionare 

a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile Ordinului nr. 5726 din 6 august 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Prevederile OME nr. 6072/ 31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii 

aplicabile la nivelul sistemului national de învăţământ preuniversitar şi superior; 

- Prevederile OME nr. 3069/ 15.01.2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul 

ministrului educației nr. 6072/ 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la 

nivelul sistemului national de învățământ preuniversitar și superior; 

- Prevederile O.M.E. nr. 5518/ 11.07.2024 privind aprobarea Metodologiei – cadru de 

acordare a burselor; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Proiectul de voluntariat Echipa de solidaritate “Tineri pentru tineri” “Youth’s Path” 

(conform anexei nr. 3263/ 16.09.2024). 

Art. 2. Se aprobă Proiectul EPAS Școli Ambasador ale Parlamentului European “Ambasadorii 

Viitorului European”(conform anexei nr. 4104/ 14.10.2024). 

Art. 3. Se aprobă Măsurile de optimizare a ofertei educaționale extrașcolare (conform anexei nr. 4105/ 

14.10.2024). 

Art. 4. Se aprobă Proiectul “Împreună pentru natură”(conform anexei nr. 4107/ 14.10.2024). 

Art. 5. Se aprobă Proiectul “Stil de viață sănătos – Sănătos pentru toți” (conform anexei nr. 4109/ 

14.10.2024). 



 

Page 2 of 3 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

 

Art. 6. Se aprobă Proiectul “Siguranță rutieră” (conform anexei nr. 4110/ 14.10.2024). 

Art. 7. Se aprobă Proiectul “Sănătate și siguranță pentru viitor” (conform anexei nr. 4111/ 14.10.2024). 

Art. 8. Se aprobă Proiectul “Siguranță și prevenire – proiect de pază și stingerea incendiilor” (conform 

anexei nr. 4112/ 14.10.2024). 

Art. 9. Se aprobă Proiectul “Viitorul începe azi – orientare și pregătire pentru carieră și examene” 

(conform anexei nr. 4113/ 14.10.2024). 

Art. 10. Se aprobă Proiectul “Verde pentru viitor – educație ecologică și protecția mediului” (conform 

anexei nr. 4114/ 14.10.2024). 

Art. 11. Se aprobă Proiectul  de parteneriat între Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” și Primăria 

Snagov (conform anexei nr. 4116/ 14.10.2024). 

Art. 12. Se aprobă Proiectul  de parteneriat educațional între Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” și 

Comitetul Reprezentativ al Părinților  (conform anexei nr. 4117/ 14.10.2024). 

Art. 13. Se aprobă Planul managerial al Comisiei pentru formare și dezvoltare în cariera didactică 

(conform anexei nr. 4522/ 22.10.2024). 

Art. 14. Se aprobă Planul de mentorat al profesorilor debutanți (conform anexei nr. 4523/ 22.10.2024). 

Art. 15. Se aprobă Strategia comisiei de formare și dezvoltare în cariera didactică (conform anexei nr. 

4524/ 22.10.2024). 

Art. 16. Se aprobă Fișa de atribuții a responsabilului comisiei pentru formare și dezvoltare în cariera 

didactică (conform anexei nr. 4525/ 22.10.2024). 

Art. 17. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a comisiei de formare și dezvoltare în 

cariera didactică (conform anexei nr. 4526/ 22.10.2024). 

Art. 18. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a comisiei pentru curriculum (conform 

anexei nr. 4537/ 22.10.2024). 

Art. 19. Se aprobă Strategia de dezvoltare curriculară (conform anexei nr. 4538/ 22.10.2024). 

Art. 20. Se aprobă Organigrama Comisiei pentru evaluarea și asigurarea calității (conform anexei nr. 

4539/ 22.10.2024). 

Art. 21. Se aprobă Planul managerial al Comisiei pentru evaluarea și asigurarea calității (conform 

anexei nr. 4540/ 22.10.2024). 

Art. 22. Se aprobă Planificarea activității pentru asigurarea calității în educație, an școlar 2024 – 2025 

(conform anexei nr. 4541/ 22.10.2024). 

Art. 23. Se aprobă Planul de îmbunătățire a calității educației pentru anul școlar 2024 – 2025 (conform 

anexei nr. 4542/ 22.10.2024). 



 

Page 3 of 3 

 
Liceul Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Snagov 

Art. 24. Se aprobă Strategia de evaluare internă a calității (conform anexei nr. 4543/ 22.10.2024). 

Art. 25. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei pentru evaluarea și asigurarea 

calității (conform anexei nr. 4554/ 22.10.2024). 

Art. 26. Se aprobă Planul de prevenire și protecție pentru anul școlar 2024 – 2025 (conform anexei nr. 

4544/ 22.10.2024). 

Art. 27. Se aprobă Planul de acțiune al comisiei  de securitate şi sănătate în muncă şi pentru situaţii de 

urgenţă (conform anexei nr. 4545/ 22.10.2024). 

Art. 28. Se aprobă Planul managerial al comisiei  de securitate şi sănătate în muncă şi pentru situaţii de 

urgenţă (conform anexei nr. 4546/ 22.10.2024). 

Art. 29. Se aprobă Instrucțiunile proprii specifice de Securitate și sănătate în muncă – birouri, săli de 

clasă, laboratoare (conform anexei nr. 4548/ 22.10.2024). 

Art. 30. Se aprobă Instrucțiunile proprii specifice de Securitate și sănătate în muncă domenii de 

activitate – muncitori (conform anexei nr. 4549/ 22.10.2024). 

Art. 31. Se aprobă Planul de prevenire în caz de pericol grav și iminent (conform anexei nr. 4550/ 

22.10.2024). 

Art. 32. Se aprobă Procedura operațională privind aplicarea normelor de protecție a elevilor în cadrul 

activităților desfășurate în afara unității – practica elevilor la agenții economici (conform anexei nr. 

4551/ 22.10.2024). 

Art. 33. Se aprobă Tematica pentru efectuarea instructajului (conform anexei nr. 4552/ 22.10.2024). 

Art. 34. Se aprobă tematica subiectelor pentru examenul de atestare profesională la disciplina: 

Pregătire Sportivă Teoretică – clasa a XII-a, filiera vocațională, profil educație fizică și sport, 

specializare Instructor sportiv (conform anexei nr. 4177/ 18.10.2024). 

Art. 35. Se aprobă programul decalat pentru învățământul primar și preșcolar în ziua de 25 octombrie 

2024 (conform anexei nr. 4516/ 22.10.2024). 

Art. 36. Directorul unităţii de învăţământ va duce la îndeplinire prin decizie prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director, 

prof. Georgeta Manolache 


